
CITTA’ DI
VENEZIA

                      Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti 
    Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio

                       

Venezia, data del protocollo   
ORDINANZA n° (vedi timbro a margine) 

Oggetto: Disciplina della circolazione stradale in occasione del concerto musicale del gruppo “Pinguini
Tattici Nucleari”, che si svolgerà a al parco San Giuliano di Venezia - Mestre il 07 luglio 2023
- Ordinanza Dirigenziale.

I DIRIGENTI  

Premesso che:

- la Società VELA spa a capitale interamente pubblico e la società Friends and Partners S.p.A. hanno
sottoscritto un accordo per la realizzazione della manifestazione rivolta ai giovani denominata “Data
zero Pinguini Tattici Nucleari”, da svolgersi nel giorno 7 luglio 2023 presso il Parco di San Giuliano, in
coerenza con le linee di indirizzo della delibera di giunta 79/2014 (e relativa proroga DGC n.75/2022),
e con quanto stabilito dalla determina dirigenziale n. 888 del 14/04/2023, in cui il Comune di Venezia
ha affidato a Vela la progettazione e realizzazione di eventi e iniziative culturali ai sensi dell’art.192 del
Dlgs  50/2016,  all’interno  del  Progetto  UNESCO  F23038  Venezia  e  la  sua  laguna:  gestione  e
valorizzazione dei flussi turistici; 

- il suddetto concerto, previsto in data 07 luglio 2023 al Parco di San Giuliano, ha già registrato il sold
out, con la prevendita di circa 60.000 biglietti;

Rilevato che  la  mancanza  di  treni  notturni  porterà  la  maggior  parte  del  pubblico  di  spettatori  a
raggiungere  la  zona  dell’evento  con  i  mezzi  privati,  tale  per  cui  le  strade  adiacenti  all’area  della
manifestazione saranno interessate da intensi flussi di traffico veicolare e pedonale;

Ritenuto  necessario adottare adeguate misure volte a disciplinare la circolazione stradale nelle aree
direttamente o indirettamente interessate dalla manifestazione e di garantire nel contempo la sicurezza
delle persone e delle cose; 

Ritenuto infine di consentire, in via eccezionale, la sosta controllata di veicoli appartenenti al pubblico
del concerto anche lungo alcune vie collocate nei pressi dell’area dell’evento, ai fini di scongiurare il
“fenomeno della sosta selvaggia”; 

Visto quanto emerso in sede di CVPS del 19 giugno 2023 in Prefettura;

Visto quanto emerso in sede di CPOSP del 21 e 27  giugno 2023 in Prefettura;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

Visto l’art.17 paragrafo “i” Capo 3° dello Statuto del Comune di Venezia;

Visto il provvedimento del Sindaco nr. 577951 del 23 dicembre 2020;

Visti gli artt. 5, 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 (“Nuovo Codice della Strada”)
e ss.mm.ii.

 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
41

3
Comune di Venezia
Data: 01/07/2023, PG/2023/0315328



CITTA’ DI
VENEZIA

                      Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti 
    Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio

                       

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 (“Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice
della Strada”);

ORDINA

Il giorno 3 luglio 2023, dalle ore 00.05 alle ore 06.00; il giorno 4 luglio 2023, dalle ore 00.05 alle
ore 06.00; il giorno 5 luglio 2023, dalle ore 00.05 alle ore 06.00, il giorno 6 luglio 2023, dalle ore
00.05 alle ore 06.00 in Venezia - Marghera:

1. Presso il parcheggio adiacente l’ex  “Pala Expo Padiglione Aquae”, presso  l’ex parcheggio
Covid di via dei Petroli, lungo la via Ferraris e lungo la via delle Industrie (dall’intersezione
con Via Ferraris fino alla Rotatoria Via Ferraris/Via delle Industrie) viene istituito il divieto
di sosta con rimozione del veicolo.

Dalle ore 14.00 del giorno 6 luglio 2023 alle ore 01:00 del giorno 8 luglio 2023 , e comunque sino
a cessate esigenze, in Venezia - Mestre e Venezia – Marghera:

1. lungo la Via Ferraris, presso il  parcheggio adiacente  l’ex “Pala Expo Padiglione Aquae”,
lungo  la  Via  delle  Industrie (dall’intersezione  con  Via  Ferraris  fino  alla  Rotatoria  Via
Ferraris/Via delle Industrie) e presso l’ex parcheggio Covid di via dei Petroli  ,   viene istituito
il divieto di sosta con rimozione del veicolo; 

Dalle ore 12.00 del giorno 7 luglio 2023 alle ore 01.00 del giorno 8 luglio 2023, e comunque sino
a cessate esigenze, in Venezia – Marghera:

1. lungo la Via Ferraris, è istituito il divieto di transito e di sosta con rimozione del veicolo ad
esclusione dei veicoli condotti da soggetti in possesso del biglietto d’ingresso per il concerto
dei  P.T.N.,  secondo  le  indicazioni  fornite  in  loco  dalla  Polizia  Locale  e  dai  movieri
individuati  dall’Organizzazione  dell’evento  stesso.  La  Via  Ferraris  viene  assoggettata  al
senso unico di circolazione con ingresso dalla Rotatoria Via Ferraris/Via delle Industrie.
Presso il parcheggio adiacente l’ex “Pala Expo Padiglione Aquae” viene istituito il divieto di
sosta con rimozione del veicolo ad esclusione  dei veicoli condotti da soggetti in possesso
del biglietto d’ingresso per il concerto dei P.T.N., secondo le indicazioni fornite in loco dalla
Polizia Locale e dai movieri individuati dall’Organizzazione dell’evento stesso. Dal divieto di
transito sono esclusi i veicoli facenti riferimento alle attività produttive site in zona.

2. lungo la Via delle Industrie, è istituito il divieto  di transito e di sosta con rimozione del
veicolo ad esclusione dei veicoli condotti da soggetti in possesso del biglietto d’ingresso per
il  concerto dei  P.T.N.,  secondo le  indicazioni  fornite in  loco dalla  Polizia  Locale  e dai
movieri  individuati  dall’Organizzazione  dell’evento  stesso.  La  Via  delle  Industrie  viene
assoggettata  al  senso  unico di  circolazione  dall’intersezione  con  Via  Ferraris  fino  alla
Rotatoria  Via  Ferraris/Via  delle  Industrie.  Dal  divieto  di  transito  sono  esclusi  i  veicoli
facenti riferimento alle attività produttive site in zona.

3. Presso  l’ex  parcheggio  Covid  di  via  dei  Petroli viene  istituito  il  divieto  di  sosta  con
rimozione del veicolo ad esclusione dei veicoli condotti da soggetti in possesso del biglietto

 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
41

3
Comune di Venezia
Data: 01/07/2023, PG/2023/0315328



CITTA’ DI
VENEZIA

                      Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti 
    Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio

                       

d’ingresso per il  concerto dei P.T.N., secondo le indicazioni fornite in loco dalla Polizia
Locale e dai movieri individuati dall’Organizzazione dell’evento stesso.

4. Presso via dei Petroli per i veicoli diretti su via dell’Elettrotecnica provenienti dalla rotatoria
di via dell’Idraulica viene istituito il divieto di transito.

Dalle ore 02.00 del giorno 07 luglio 2023 alle ore 01:00 del 08 luglio 2023, e comunque sino a
cessate esigenze, in Venezia – Mestre:

1. lungo  la  Via  Forte  Marghera,  presso  i  parcheggi  afferenti  al  complesso  monumentale
fortificato “Forte Marghera”,  è istituito il  divieto di  sosta con rimozione del  veicolo ad
esclusione dei veicoli condotti da soggetti in possesso del biglietto d’ingresso per il concerto
dei  P.T.N.  secondo  le  indicazioni  fornite  in  loco  dalla  Polizia  Locale  e  dai  movieri
individuati  dall’Organizzazione  dell’evento  stesso e  per  quelli  condotti  dal  personale
impiegato presso le attività di somministrazione, ricreative e direzionali del Forte Marghera
stesso.  

A partire dalle ore 12.00 (con orari differenziati) del 07 luglio 2023, sino alle ore 01:00 del 08
luglio 2023, e comunque sino a cessate esigenze, in Venezia – Mestre e Venezia – Marghera:

1. lungo la  Via Forte Marghera,  a partire dalle ore 12.00, nel  tratto compreso tra le  Vie
Ancona/Sansovino e i raccordi di San Giuliano, è istituito il divieto di transito dei veicoli,
ad eccezione di  quelli  condotti  dai  residenti  nella stessa Via Forte Marghera e nelle  vie
comprese tra detta via e Viale San Marco. Gli organizzatori dell’evento in accordo con la
polizia locale potranno regolamentare la circolazione del primo tratto di via Forte Marghera
(tra  via  Sansovino  e  Romanin)  a  garanzia  delle  regolari  condizioni  di  sicurezza  per  la
viabilità;

Sarà consentita, presso i parcheggi afferenti al complesso monumentale fortificato “Forte
Marghera”, la sosta di veicoli condotti da soggetti in possesso del biglietto d’ingresso per il
concerto dei P.T.N., secondo le indicazioni fornite in loco dalla Polizia Locale e dai movieri
individuati dall’Organizzazione dell’evento stesso. All’uscita da detti parcheggi viene istituito
l’obbligo di svolta a sinistra verso Mestre centro. 

E’ istituito il divieto di transito e di sosta con rimozione, anche per i residenti, lungo il tratto
di Via Forte Marghera compreso tra la via che porta al Forte Marghera e i raccordi di San
Giuliano. Detto tratto di via Forte Marghera sarà a senso unico di circolazione con direttrice
Mestre – Venezia. Sarà consentita, presso detta area, la sosta di veicoli condotti da soggetti
in possesso del biglietto d’ingresso per il concerto dei P.T.N., secondo le indicazioni fornite
in loco dalla Polizia Locale e dai movieri individuati dall’Organizzazione dell’evento stesso.
Al termine della manifestazione, detti veicoli usciranno verso i raccordi di San Giuliano per
poi recarsi su via Orlanda. 

All’interno del  Forte Marghera sarà consentita la sosta dei  velocipedi e dei  monopattini
elettrici, secondo le indicazioni di segnaletica ad essi dedicati che dovranno essere installate
dagli organizzatori dell’evento anche lungo le principali direttrici ciclabili in arrivo al parco

 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
41

3
Comune di Venezia
Data: 01/07/2023, PG/2023/0315328



CITTA’ DI
VENEZIA

                      Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti 
    Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio

                       

di San Giuliano. Nel parcheggio posto di fronte al ponte adducente all’ingresso principale
del Forte, sarà consentita la sosta di ciclomotori e motocicli (da chiunque condotti) secondo
le  indicazioni  fornite  in  loco  dalla  Polizia  Locale  e  dai  movieri  individuati
dall’Organizzazione  dell’evento  stesso.  Detti  veicoli  non  saranno ovviamente  attinti  dal
divieto di transito sopra imposto. Anche per ciclomotori e motocicli sarà installata dagli
Organizzatori dell’evento apposita segnaletica di indirizzamento verso l’area di sosta ad essi
dedicata per evitare il parcheggio indiscriminato. 

2. lungo il Viale San Marco, a partire dalle ore 12.00, nel tratto compreso tra il Viale Sansovino
e i raccordi di San Giuliano, è istituito il divieto di transito dei veicoli, ad eccezione di quelli
condotti dai residenti nello stesso Viale San Marco e nelle vie comprese tra detto Viale e Via
Vespucci; i taxi provenienti da Mestre centro potranno percorrere il Viale San Marco, la
rotatoria piccola di San Giuliano ed uscire quindi verso la via Orlanda (e viceversa).

3. lungo  la  Via  Vespucci,  a  partire  dalle  ore  14.00,  nel  tratto  compreso  tra  il  Viale
Sansovino/Via Anselmi e i raccordi di San Giuliano, è istituito il divieto di transito e sosta
con rimozione dei  veicoli,   ad eccezione di  quelli  condotti  dai  residenti  nella stessa Via
Vespucci  (nel  tratto  compreso  tra  la  Viale  Sansovino/via  Anselmi  e  i  raccordi  di  San
Giuliano). Viene istituito il senso unico di circolazione in detto tratto di via Vespucci, con
direttrice Venezia – Mestre. Sarà inoltre consentita la sosta di veicoli condotti da soggetti in
possesso del biglietto d’ingresso per il concerto dei P.T.N., secondo le indicazioni fornite in
loco dalla Polizia Locale e dai movieri individuati dall’Organizzazione dell’evento stesso. E’
istituito il divieto di immissione in Via Vespucci, per i veicoli provenienti da via Pertini ad
esclusione  dei  soggetti  in  possesso  del  biglietto  d’ingresso  per  il  concerto  dei  P.T.N.,
secondo  le  indicazioni  fornite  in  loco  dalla  Polizia  Locale e  dai  movieri  individuati
dall’Organizzazione dell’evento stesso. ;

4. lungo la via Vespucci, nel tratto compreso tra il Viale Sansovino/via Anselmi e la Rotatoria
di Via Crispi / Pigafetta,  a partire dalle ore 14.00, se ritenuto necessario, la Polizia Locale
potrà istituire il divieto di transito dei veicoli ad eccezione di quelli condotti dai residenti
nella  stessa  Via  Vespucci  (nel  tratto  compreso  tra  il  Viale  Sansovino/Via  Anselmi  e  la
Rotatoria  via  Crispi/via  Pigafetta).  In  questo  caso  verrà  istituito  il  senso  unico  di
circolazione in detto tratto di via Vespucci, con direttrice Venezia – Mestre. Sarà quindi
consentita la sosta di veicoli condotti da soggetti in possesso del biglietto d’ingresso per il
concerto dei P.T.N., secondo le indicazioni fornite in loco dalla Polizia Locale e dai movieri
individuati dall’Organizzazione dell’evento stesso. 

5. i veicoli dei residenti, necessariamente transitanti per il cd. “Controviale di via Vespucci”, a
partire dalle ore 14.00, giunti all’intersezione con la Rotatoria di San Giuliano, potranno
impegnare la rotatoria piccola di San Giuliano e recarsi verso la via Orlanda;  

6. lungo il Cavalcavia di San Giuliano, a partire dalle ore 12.00, è istituito il divieto di transito
sia per i veicoli provenienti da Venezia, sia per i veicoli provenienti da Mestre; sarà invece
consentito il transito dei pedoni lungo il Cavalcavia medesimo; 

7. lungo la SS.14(via Orlanda), nel tratto compreso tra la Rotatoria SS.14 / SR.14 (via Martiri
della Libertà) e la prima Rotatoria dei raccordi di San Giuliano, a partire dalle ore 14.00, solo

 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
41

3
Comune di Venezia
Data: 01/07/2023, PG/2023/0315328



CITTA’ DI
VENEZIA

                      Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti 
    Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio

                       

direttrice Favaro – Mestre, è istituito il divieto di transito per i veicoli ,  ad esclusione dei
veicoli condotti da soggetti in possesso del biglietto d’ingresso per il concerto dei P.T.N.,
sino alla saturazione degli stalli di sosta auto straordinari individuati lungo la via Vespucci.
Sarà  inoltre  consentito  il  transito  dei  veicoli  condotti  da  soggetti  in  possesso  di  PASS
rilasciato dall’organizzazione e diretti verso via San Giuliano. 

8. lungo i Raccordi di San Giuliano, a partire dalle ore 12.00, integralmente intesi, quindi tra la
Via Vespucci ed il Cavalcavia di San Giuliano (fatta salva la mobilità disciplinata ai punti
precedenti  della  presente  Ordinanza),  è  istituito  il  divieto  di  transito  per  i  veicoli,  ad
esclusione dei  cd.  “mezzi  navetta” individuati  da  AVM, dei  mezzi  strettamente  serventi
l’evento P.T.N. e dei veicoli che debbano posteggiare presso i parcheggi di Via San Giuliano
muniti di apposito PASS rilasciato dall’organizzazione.

9. lungo la via San Giuliano, a partire dalle ore 12.00, è istituito il divieto di transito e di sosta,
con  rimozione  del  veicolo,  su  ambo i  lati  di  Via  San  Giuliano,  nel  tratto  compreso  tra  la
rotatoria omonima ed il terminal di Punta San Giuliano. Sono esclusi dal divieto di transito i
veicoli commerciali (per la sola effettuazione delle operazioni di carico e scarico e limitatamente
al tempo strettamente necessario all'espletamento delle predette operazioni, nonché i veicoli dei
soci delle associazioni sportive in loco limitatamente alla disponibilità di parcheggio all'interno di
aree di sosta private.  Dal divieto di transito sono esclusi i  veicoli  che debbano posteggiare
presso i parcheggi di Via San Giuliano. Tutti i veicoli sopra menzionati devono esporre, ben
visibile, il PASS rilasciato dall’organizzazione.

10. Sarà sempre consentito l’accesso alla strada che conduce al canile di San Giuliano, ai veicoli
condotti  da  persone  addette  alla  gestione  del  canile  medesimo.  Sarà  sempre  consentito
l’accesso all’Hotel Russot per il personale di gestione e manutenzione e, qualora la struttura
divenga operativa, anche per gli ospiti. 

11. Lungo la via Torino, a partire dalle ore 12.00, viene istituita una area a sosta presso l’ex
mercato ortofrutticolo comunale, riservata ai veicoli condotti da soggetti in possesso del
biglietto d’ingresso per il concerto dei P.T.N., secondo le indicazioni fornite in loco dalla
Polizia Locale e dai movieri individuati dall’Organizzazione dell’evento stesso. 

12. Presso l’area dedicata a parcheggio del palazzetto dello sport “Giuseppe Taliercio” e negli
stalli di sosta adducenti a tale area, viene istituito una di sosta riservata ai veicoli condotti da
soggetti  in  possesso  del  biglietto  d’ingresso  per  il  concerto  dei  P.T.N.,  secondo  le
indicazioni fornite in loco dalla Polizia Locale e dai movieri individuati dall’Organizzazione
dell’evento  stesso.  Contemporaneamente,  presso  detti  stalli  e  aree  di  parcheggio,  viene
istituito il divieto di sosta con rimozione per i veicoli non aventi titolo. Viene anche istituito
il divieto di sosta con rimozione del veicolo lungo la via Porto di Cavergnago e lungo la via
Vendramin.

Dai divieti di cui ai precedenti punti sono esclusi, oltre ai veicoli già  individuati, i veicoli appartenenti
alle unità di soccorso, di pronto intervento, di rimozione, degli organi di polizia, del trasporto pubblico
di  linea  laddove  non  incompatibile  con  le  condizioni  sopra  imposte  e  secondo  i  piani  operativi
aziendali,  al  servizio di  persone diversamente abili  di  cui  all’art.  188 comma 1 del  D. Lgs. 285/92

 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
41

3
Comune di Venezia
Data: 01/07/2023, PG/2023/0315328



CITTA’ DI
VENEZIA

                      Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti 
    Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio

                       

Nuovo Codice della  Strada, ai soggetti aventi titolo individuati, anche contingentemente, dalla Polizia
Locale, ai cd. “mezzi navetta” individuati da AVM.

Qualora  dovesse  essere  necessario  al  fine  di  garantire  la  fluidità  e  la  sicurezza  della  circolazione
veicolare  e  pedonale,  la  Polizia  Locale,  potrà  istituire  ulteriori  obblighi/divieti  e/o  deviazioni
temporanee  del  traffico,  nonché  impedire  il  transito  di  veicoli  e/o  persone  mediante  l’utilizzo  di
transenne o altre barriere fisiche.

Chiunque violi  le disposizioni della presente ordinanza è soggetto alle sanzioni previste dal  Nuovo
Codice della Strada, decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche e integrazioni.

La  presente  ordinanza  avrà  efficacia  e  sarà  resa  nota  al  pubblico  mediante  la  collocazione  della
prescritta  segnaletica  stradale  regolamentare  posizionata  a  cura  degli  uffici  comunali  competenti,
compresa quella di preavviso necessaria a rendere noti obblighi e divieti da installarsi in modo coerente
al precetto. A tal fine i segnali permanenti in contrasto con le presenti disposizioni dovranno essere
rimossi od oscurati. 

Al fine di garantire il coordinamento delle attività necessarie al corretto afflusso e deflusso degli ospiti
del  concerto si  consegnano alla  Società  Vela  Spa le  sole  aree  di  viabilità  pubblica  che la  presente
ordinanza ha destinato alla sosta delle auto per l’evento.

Gli addetti ai servizi di polizia stradale di cui all'art. 12 del nuovo Codice della Strada sono incaricati
dell'osservanza della presente.

L’ ordinanza verrà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Venezia per gg.15.
consecutivi  e  pubblicizzata  a  mezzo  stampa  locale  e  sul  sito  internet  del  Comune  di  Venezia
“www.comune.venezia.it”.

A norma dell’art.  3  comma 4 della  legge 241/1990,  si  avverte che,  avverso la  presente  ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Veneto,
per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla
sua pubblicazione. 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla
posa della segnaletica, in relazione alla natura dei  segnali apposti,  ai  sensi  dell’art.  37  comma 3 del
Codice della Strada.

Il Dirigente Area Lavori Pubblici e Trasporti        Il Comandante Generale

            Ing. Roberto Di Bussolo      Gr. Uff. Dott. Marco Agostini
              (*) atto firmato digitalmente             (*) atto firmato digitalmente

(*)Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”

 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
41

3
Comune di Venezia
Data: 01/07/2023, PG/2023/0315328


	
	Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti
	Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio
	
	I DIRIGENTI
	ORDINA

		2023-06-30T18:51:00+0200
	ROBERTO DI BUSSOLO




